
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.469- ANO: XVI Página 3 de 6 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

de enfrentamento da pandemia COVID-19, resolve: 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Ronaldo Batista da Silva, como Coordenador para 
execução do Plano de Fiscalização e Medidas Sanitárias. 
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, integrando a 
Portaria 
nº 371, de 1º de setembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 464, DE 10 NOVEMBRO DE 2021 
Concede diárias. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas na Lei nº 1959, de 26 de janeiro de 
2012, e suas alterações, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 1 (uma) diária parcial de 50% no valor de R$ 85,27 (oitenta e 
cinco reais e vinte e sete centavos), a servidora Andrea Marcia de Souza, para 
custear despesa de viagem a Guaíra/PR, no dia 12/11/2021, para participar da 2ª 
visita técnica para Gestores Municipais de Educação Ambiental, conforme 
requerimento de diária. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5445/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 201/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra retificado e prorrogado o 
processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo Menor Preço Por Item, 
visando Contratação de empresa para prestação de serviços especializados para 
execução de projeto Cyberbullying, através de visitas domiciliares, orientações 
com entrega de cartilhas e materiais pedagógicos para desenvolver atividades. 
Nova data de recebimento e abertura das propostas: 24 de novembro de 2021, 
às 15 horas.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
Motivo: alteração da forma de julgamento, passando de eletrônico para 
presencial.  
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 10 de novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5450/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO, DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, NECESSÁRIOS PARA A 
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA DIVISÃO DE 
INFORMÁTICA. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 14h do dia 25 de Novembro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 14h do dia 25 de 
Novembro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 10 de Novembro de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 10 de Novembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5460/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 206/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço por item, visando a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 
DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR. 
Recebimento e abertura das propostas: 24 de novembro de 2021, às 08h30min. 
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 10 de novembro de 2021. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5453/2021. 
2. OBJETO: Locação de rolo compactador para a Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: LIOTTO OBRAS E PAVIMENTAÇÕES - EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 
72.074.024/0001-04, sediada à Rodovia BR-369, km 499, s/nº, Parque Industrial, 
Município de Corbélia, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais) 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/11/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 09 de novembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5455/2021. 
2. OBJETO: Aquisição de medicamentos para atendimento de demanda judicial. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso V da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: GENÉSIO A. MENDES & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
82.873.068/0007-35, sediada na Rua Joroslau Sochaki, Município de São José dos 
Pinhais, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$ 4.142,46 (quatro mil cento e quarenta e dois reais e quarenta e seis 
centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/11/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 09 de novembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 93/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5456/2021. 
2. OBJETO: Revisão de 30.000 km, incluso peças e suprimentos do Micro Ônibus 
Volare W9C executivo da Secretaria da Saúde. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso XVII da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
20.290.311/0001-40, sediada à Rua do Expedicionário, nº 140, Município de 
Cascavel, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-2.987,75 (dois mil novecentos e oitenta e sete reais e setenta e 
cinco centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/11/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 10 de novembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 94/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5457/2021. 
2. OBJETO: Contratação de empresa “Pousada Fazendinha” incluso café da 
manhã, almoço, café da tarde e demais recreações destinadas aos idosos 
atendidos pelo CRAS através do fundo Municipal do Idoso (FMDI). 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.4. FORNECEDOR: 
POUSADA A FAZENDINHA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 68.796.101/0001-54, 
situada na Rua Estrada Goioerê, BR 272 – KM 10, CEP 88.352-085, Cidade de 
Campo Mourão, Estado do Paraná. 


